Протокол № 23
заседания диссертационного совета Д 212.267.10, созданного на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»
от 22 октября 2014 г.

Время начала заседания: 13.30
Время окончания заседания: 14.10

Присутствовали: 17 из 21 членов диссертационного совета: председатель
диссертационного совета, доктор биологических наук А.С. Бабенко, заместитель
председателя диссертационного совета, доктор биологических наук Н.А. Кривова,
ученый секретарь диссертационного совета, кандидат биологических наук
Е.Ю. Просекина, доктор технических наук А.М. Адам, доктор биологических наук
М.А. Большаков, доктор биологических наук Ю.В. Бушов, доктор биологических наук
И.И. Гуреева, доктор медицинских наук Е.Ю. Дьякова, доктор биологических наук
С.Н. Кирпотин, доктор биологических наук Б.Д. Куранов, доктор биологических
наук Н.Н. Лащинский, доктор биологических наук М.Б. Плотников, доктор
биологических наук В.Н. Романенко, доктор биологических наук В.И. Романов,
доктор биологических наук Н.Н. Терещенко, доктор биологических наук
М.Ю. Ходанович, доктор медицинских наук Т.А. Шилько.

Повестка дня:
О приёме к защите диссертации аспиранта третьего года обучения Института

биологии, экологии, почвоведения, сельского и лесного хозяйства федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
младшего научного сотрудника лаборатории биотехнологии государственного
научного учреждения «Сибирский научно-исследовательский институт сельского
хозяйства и торфа» Российской академии сельскохозяйственных наук Писарчук
Анны Дмитриевны «Эколого-микробиологические аспекты биоремедиации
нефтезагрязненных экосистем и угольных карьеров» по специальности 03.02.08 -
Экология (биология) на соискание учёной степени кандидата биологических наук
(научный руководитель -  доктор биологических наук Терещенко Наталья
Николаевна).

Диссертационный совет заслушал председателя комиссии по диссертации
А.Д. Писарчук доктора биологических наук, профессор А.С. Бабенко, огласившего
заключение комиссии о соответствии темы и содержания диссертации А.Д. Писарчук
специальности 03.02.08 -  Экология (биология), о полноте изложения материалов
диссертации в 15 публикациях, в том числе в 4 статьях в журналах, включенных в
перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук, о результатах проверки
диссертации в системе «Антиплагиат», показавшей, что итоговая оценка
оригинальности текста составляет 73,95 %. 25,05 % присутствует в 30 источниках,
представляя собой совпадения в виде корректных цитат (с ссылками на

первоисточники), наименований лиц, принятых формулировок, наименований
научных работ и о возможности принять диссертацию А.Д. Писарчук к защите.

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял
следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию А.Д. Писарчук.
2. Назначить официальными оппонентами:

Гродницкую Ирину Дмитриевну, доктора биологических наук, доцента, старшего
научного сотрудника лаборатории микробиологии и экологической биотехнологии
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института леса им.
В. Н. Сукачева Сибирского отделения РАН, г. Красноярск;
Карташева Александра Георгиевича, доктора биологических наук, профессора,
профессора кафедры радиоэлектронных технологий и экологического мониторинга
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Томский государственный университет систем
управления и радиоэлектроники», г. Томск,
давших на это своё согласие в письменном виде.

3. Ведущей организацией назначить Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Кемеровский государственный сельскохозяйственный институт»,
г. Кемерово, с письменного согласия руководства организации.

4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата, разрешить
печатание автореферата на правах рукописи.

5. Защиту назначить на 24 декабря 2014 г. в 10:00 часов в конференц-зале
Н ИИ ББТГУ. '

6. Введения в состав диссертационного совета дополнительных членов для
проведения защиты диссертации А.Д. Писарчук не требуется.

7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по
диссертации А.Д. Писарчук комиссии в составе: доктор биологических наук,
профессор А.С. Бабенко, заведующий кафедрой защиты растений Национального
исследовательского Томского государственного университета; доктор биологических
наук Н.В. Барановская, доцент, профессор кафедры геоэкологии и геохимии
Национального исследовательского Томского политехнического университета
доктор биологических наук, профессор В.И. Романов, заведующий кафедрой
ихтиологии и гидробиологии Национального исследовательского Томского
государственного университета.

8. Представить для размещения на сайте Министерства образования и науки
Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на официальный сайт
Национального исследовательского Томского государственного университета, на
котором размещены материалы по защите диссертации А.Д. Писарчук.

А.С. Бабенко

Е.Ю. Просекина